
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

                 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 33/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 11/2022 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Turismo, Esporte, Industria e Comércio, juntamente com a 

Secretaria de Administração e Finanças e Secretaria de Educação e Cultura solicitou abertura de 

processo licitatório para a contratação de empresa especializada em locação de tendas em lona 

PVC e estrutura em ferro aço carbono com medidas 3M x 3M para a realização da Feira de 

Produtos Coloniais e Artesanais de Antônio Carlos; 

 

CONSIDERANDO que a o Município não possui tendas em quantidade suficiente para a 

realização do evento; 

 

CONSIDERANDO que a o Município pretende adquirir tendas personalizadas para utilizar nas 

feiras, porém o processo licitatório ocorreu, mas como o prazo de entrega é de 30 (trinta) dias o 

fornecedor ainda não conseguiu entregar.  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: A contratação de empresa especializada em locação de tendas em lona pvc e estrutura 

em ferro aço carbono com medidas 3m x 3m para a realização da Feira De Produtos Coloniais E 

Artesanais De Antônio Carlos/SC. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez.” 

  

Contratado: Sidnei Salvador Constante 
CNPJ: 05.512.978/0001-56 
Endereço:  Rua dos Cocaos, n. 20, São Sebastião, Palhoça/SC, CEP: 88.136-316. 
 

Item Unidade Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

01  Unidade 15 

Locação de tendas em lona PVC e estrutura 
em ferro aço carbono com medidas 3M x 
3M, com 2 metros de altura, para a 
realização da Feira de Produtos Coloniais e 
Artesanais de Antônio Carlos. 
As tendas devem ser montadas pela a 
contratada no dia que antecede o dia do 
evento e ser desmontadas no final do dia 
que acontece o evento. 

R$ 220,00 R$ 3.300,00 

 

VALOR TOTAL: Após pesquisa de preços, verificou que o fornecedor contratado apresentou o 

menor valor, totalizando em R$ 3.300,00 ( três mil e trezentos reais).   

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 
ano de 2021: 

 

Órgão– 04 – Secretária de Educação e Cultura 
Unidade: 01 – Secretária de Educação e Cultura 
Projeto/Atividade: 2.013 – Apoio a eventos, grupos e manifestações culturais 
Despesa: 29 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 

Antônio Carlos/SC, 03 de fevereiro de 2022. 

 

 

__________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


